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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vybraných rizik podniku Cebes a.s. Teoretická

část je věnována popisu analýzy rizik, jejím metodám a vybraným rizikům. Praktická část

se skládá z charakteristiky podniku, metod a jejich analýz, které slouží k identifikaci

a hodnocení rizik. Na základě jejich vyhodnocení jsou pro nejvýznamnější rizika navrhnuta

opatření k jejich zmírnění.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concerns with the analysis of the selected risks of a company the Ce-

bes a.s. The theoretical part is devoted to description of risk analysis, its methods and se-

lected risks. The practical part consists of the characteristic of the company, of themethods

and their analyzes, which serve to identify and evaluate the risks. Based on their as-

sessment, mitigation measures are proposed for the most significant risks.
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ÚVOD

Rizika se týkají všech. S rizikem se lidé setkávají při každodenních činnostech, důležité je,

která rizika jsou pro člověka přijatelná a která nepřijatelná. Tato klasifikace je možná pou-

žít jak v domácnosti a osobním životě, tak v profesi či podnikání. Tato práce se zabývá

vybranými riziky ve výrobním podniku.

Bakalářská práce se skládá ze tří hlavních oblastí. První oblastí je zpracování teoretické

části zabývající se problematikou tématu, tedy analýzy vybraných rizik v podniku. Zde je

popsáno, co je to analýza rizik, její základní pojmy, vztahy a činnosti. V práci jsou také

uvedeny některé metody analýzy rizik a dvě hlavní, které budou dále využity v praktické

části k vypracování vybraných rizik. Dále jsou uvedena vybraná rizika v podniku, které

pomocí zvolených metod budou analyzována. V poslední části je obsažen cíl bakalářské

práce a použité metody pro její zpracování.

To práci vede ke druhé oblasti vypracování, a to k praktické části, ve které je stručně

popsán podnik a jeho stav řešené problematiky, jsou zde identifikována vybraná rizika

a zpracována jejich analýza s využitím zvolených dvou metod, a to metody „PNH“ a skó-

rovací metody s mapou rizik.

Třetí oblastí práce je formulace návrhů opatření ke snížení rizik zkoumané problematiky.

Je tedy nutné odstranit tyto rizika, nebo alespoň eliminovat pravděpodobnost vzniku a ne-

gativní dopad těchto rizik. Závěrem práce je zhodnocen přínos navržených opatření pro

vybraný podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ANALÝZY RIZIK

Analýzu rizika můžeme definovat jako základní a potřebnou část pro rizikové inženýrství

a je nutnou podmínkou rozhodování o riziku, a tedy je považována za důležitý proces

v krizovém managementu. [1]

Jinými slovy analýza rizik napomáhá k efektivnímu řízení rizik, k jeho poznání a analyzo-

vání. [2]

Postupem analýzy rizik je vyhledávání, posuzování a vyhodnocení informací o bezpečnosti

provozu zařízení, popř. prozkoumání vzniku rizik z hlediska váhy následků jimi způsobe-

ných a pravděpodobnosti vzniku takových havárií. [3]

Analýza rizika zahrnuje vyhodnocení rizik a vzájemné působení rizik při vyhodnocení

možných výstupů. Pro použití analýzy rizika nebo jeho kvantifikaci a analýzu procesu je

k dispozici množství nástrojů a postupů. [4] Tyto nástroje a postupy jsou uvedeny

v kapitole 3.

Při vyhodnocení rizika je rozhodnuto o tom, jak vyloučit nebo minimalizovat tato identifi-

kovaná rizika nebo jejich nežádoucí dopady. Při analýze rizik se stanoví charakter, stupeň

významnosti rizika a způsob přijetí rizika. [5]

Problematika analýzy rizik se vztahuje k reálným stavům a především k hypotetickým sta-

vům, tedy situacím, které sice nenastaly, ale je tu určitá pravděpodobnost, že by nastat

mohly. [6]

1.1 Základní pojmy v oblasti analýzy rizik

Tato podkapitola vysvětluje základní pojmy, jejichž zvládnutí je nutné pro pochopení dal-

ších informací v této práci.

1.1.1 Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro podnik či subjekt hodnotu, která může být zmenšována

působením hrozby. I podnik sám může být aktivem, neboť jej hrozba může také ohrozit.
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Základní charakteristikou aktiva je hodnota aktiva, která je oceněna buď objektivním vy-

jádřením obecně vnímané ceny, nebo subjektivním oceněním důležitosti aktiva pro daný

subjekt. Může být také kombinací obou přístupů. [7]

Aktiva se dělí na hmotná, nehmotná a lidská.

 Do hmotných aktiv řadíme například nemovitosti, cenné papíry či peníze.

 Mezi nehmotné aktiva patří informace, autorská práva, kvalita personálu, apod.

 Za lidská aktiva je považováno především zdraví a lidské životy. Dále pro podnik

to mohou být kvalitní manažeři, znalostní zaměstnanci nebo dodavatelé. [7]

1.1.2 Riziko

Pojem riziko pochází ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti s lodní plavbou. Výraz „ri-

sico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. [7]

Neexistuje pro něj jedna obecně uznávaná definice, pojem riziko je definován mnoha způ-

soby, Smejkal a Rais např. uvádějí, že riziko je:

1) Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty.

2) Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

3) Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od očekávaného výsledku.

4) Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

5) Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

6) Nebezpečí chybného rozhodnutí apod. [7]

ISO 31000 uvádí, že riziko je účinek nejistoty na dosažení cílů, kde účinek je odchylka

od neočekávaného – kladná a/nebo záporná. [8]

Některá rizika mají tedy duální povahu, neboť mají příznivou paralelu. Například možnost

zisku nebo ztráty při investování. [1]

Riziko má dva rozměry, prvním je pravděpodobnost jeho vzniku a druhým rozměrem je

závažnost následku. Výsledné riziko je potom součinem těchto dvou rozměrů.
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Je to vlastně kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, vyjadřující míru a stupeň ohro-

žení. [1]

Podle Smejkala a Raise se může o riziku mluvit pouze tehdy, jsou-li splněny dvě podmín-

ky:

1) Výsledek musí být nejistý. Máme-li jistotu, že situace dopadne určitým způso-

bem, nelze mluvit o riziku.

2) Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. [9]

Zbytkové riziko

Zbytkové riziko je takové riziko, které je tak malé, že nepřesáhne hranici míry rizika, která

je stanovena hodnotou velikosti rizika a je pro subjekt přijatelné, proto není nutné podnikat

další protiopatření k jeho eliminaci. [7]

1.1.3 Nebezpečí

Nebezpečí (hazard) vždy musí být známé, neboť není-li nebezpečí známé, není o čem ho-

vořit, hrozba neexistuje, a nejedná se tedy o nebezpečí. [10]

Stejně jako riziko nemá nebezpečí jednu obecně uznávanou definici. Lze ho definovat jako

skutečnou hrozbu, která může poškodit objekt či proces, jež jsou předmětem vyšetřování.

Nebezpečí lze dělit na absolutní nebo relativní. Absolutní nebezpečí je takové, pokud je

jeho realizace vždy a pro všechny nebezpečnou událostí. O relativní nebezpečí se jedná

tehdy, pokud realizace může být pro někoho a za určitých situací příznivou událostí. [1]

Nebezpečný prostor je prostranství v blízké vzdálenosti nebezpečného místa, kde je zvýše-

né nebezpečí při práci. Jedná se o takové místo, ve kterém je osoba vystavena nebezpečí,

které ohrožuje její zdraví a bezpečnost při práci. [11]

Scénář nebezpečí

Scénář nebezpečí popisuje promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Například nebezpečí je

to, když jde osoba po silnici a přijíždějící vozidlo dostane smyk. A scénář nebezpečí je to,

když auto tu osobu srazí. [1]
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Škoda

Škoda vyjadřuje ztrátu vzniklou realizací scénáře nebezpečí. Obvykle se škoda vyjadřuje

penězi nebo počtem vadných výrobků, někdy počtem zmařených lidských životů apod. [1]

1.1.4 Hrozba

Hrozba je činnost, událost osoba nebo síla, která působí negativně na bezpečnost daného


[…]


na podlaze systémem pojízdných konzolových regálů, neboť jsou určeny přímo ke sklado-

vání dlouhých materiálů, dále je výhodou šířka odkládací úrovně, která umožňuje sklado-

vat dva kusy beden vedle sebe. Tyto regály se pohybují po kolejnicích vsazených do pod-

lahy a jsou sestaveny s jedinou obslužnou uličkou. Důležitou vlastností konzolových regá-

lů je stav zařízení a bezpečnost obsluhy, kterou kontroluje řídící systém. Tyto regály jsou

také vhodné k rozšíření skladové kapacity ve stávajících prostorách, k úspoře investičních

a provozních nákladů.
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10 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

V této kapitole je zhodnocen přínos navržených opatření na tři nejvýznamnější rizika.

Riziko č. 6. skladování barev, laků a nebezpečných chemických látek

V oblasti rizik souvisejících se skladováním barev, laků a nebezpečných chemických látek

byla v práci navrhnuta mimo jiné tato opatření: zakoupení bezpečnostních skříní a prove-

dení stavebních úprav ve stávajícím skladu. Obě opatření si vyžadují určité finanční nákla-

dy, které ale výrazně sníží nebezpečí, především požáru, eventuálně výbuchu. Samotný

požár, který nyní hrozí bez provedených opatření, by způsobil neporovnatelně větší fi-

nanční škody, než si vyžaduje realizování navržených opatření. V neposlední řadě je tímto

také sníženo nebezpečí poškození zdraví pracovníků.

Riziko č. 8. manipulace a odvoz NO

K eliminaci rizika při manipulaci a odvozu nebezpečných odpadů je návrhem zakoupení

záchytné vany z oceli a pořízení uzavíratelného krytu na kanál. Tato opatření jsou snadno

a rychle realizovatelné a finanční náklady jsou velmi nízké. Také výrazně sníží nebezpečí

kontaminace půdy a vody, čímž by následně hrozila podniku pokuta.

Riziko č. 11. skladování měděných lamel

Při skladování měděných lamelových profilů je v této práci navrženo nahrazení stávajícího

nesystematického skladování beden na podlaze, systémem pojízdných konzolových regálů.

Toto opatření vyžaduje největší finanční náklady ze tří uvedených opatření, ale jeho reali-

zací dojde k výraznému snížení rizika poškození zdraví pracovníků, k časové úspoře při

skladování a manipulaci, k eliminaci rizika výroby zmetků a mimo jiné k posunutí úrovně

skladování v podniku na mnohem vyšší úroveň.

Výše uvedená opatření budou efektivně fungovat pouze v případě, že budou pracovníky

dodržovány všechny povinnosti vyplývající z platných zákonů (předpisů) vztahujících se

k dané vykonávané činnosti.

Navržená opatření jsou pro podnik přínosem. Jejich realizací by se výrazně snížilo nebez-

pečí plynoucí ze skladování materiálů a nakládání s odpady v podniku Cebes a.s.
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ZÁVĚR

Jako v každém podniku, tak i v podniku Cebes a.s. se vyskytují rizika. Úkolem úspěšného

podniku je rizika vyhledávat, analyzovat a provádět jejich vyhodnocení s následným navr-

žením opatření k odstranění, nebo alespoň ke snížení rizik.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout opatření k významnému snížení vybraných

rizik v podniku Cebes a.s. Tento cíl byl splněn formulací návrhů v kapitole č. 9. Veškerá

problematika tématu byla vyřešena a nepotřebuje další zpracování. Problematika tématu

byla zpracována v teoretické a praktické části práce, kde v teoretické části byly vymezeny

a popsány pojmy zkoumané problematiky s pomocí odborné literatury. V praktické části

byl popsán zkoumaný podnik, a to především v oblasti skladování materiálu a nakládání

s odpady. Byla zde dále identifikována vybraná rizika. Tato rizika byla identifikována po-

mocí rozhovoru s manažerem environmentu a vedoucím příjmu, kteří v této oblasti pracují

již několik let. Při rozhovoru poskytli informace o rizicích, která se nachází v podniku.

Tato rizika se objevují jak uvnitř, tak vně podniku, následně byla vybraná rizika analyzo-

vána a vystavena hodnocení pomocí dvou metod, a to metody „PNH“ a skórovací metody

s mapou rizik. Vyhodnocení rizika uvedlo, že osm rizik je mírných a tři akceptovatelná

(dle metody „PNH“). Podle skórovací metody vyhodnocení uvedlo, že osm rizik je bezvý-

znamných a tři významné. U třech nejvýznamnějších rizik byly provedeny návrhy na opat-

ření. U rizika č. 6. v oblasti skladování barev, laků a nebezpečných chemických látek bylo

navrhnuto hned několik opatření. Nejvýznamnějším opatřením je nakoupení bezpečnost-

ních skříní. Dále u rizika č. 8. souvisejícího s manipulací a odvozem nebezpečného odpadu

byla navrhnuta dvě opatření, a to nákup záchytné vany z oceli a uzavíratelného krytu

na kanál. U rizika č. 11. spojeného se skladováním měděných lamel, bylo navrhnuto na-

hrazení skladování lamel v bednách volně na podlaze systémem pojízdných konzolových

regálů. V poslední kapitole je zhodnocen přínos navržených opatření pro zkoumaný pod-

nik.

Je možné identifikovat mnoho rizik v daném podniku i v jiných jeho činnostech, než která

jsou v práci zkoumána a navrhnout vhodná opatření k odstranění či ke snížení rizik. Vy-

braná rizika v oblasti skladování materiálu a nakládání s odpady byla identifikována, ana-

lyzována, vyhodnocena a navrhnuta významná opatření. Záleží pouze na vedení podniku,

zda nebude ignorovat zde identifikovaná rizika a provede realizaci navržených opatření.
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