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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma důležité pro podnik. Cíl práce je
formulován správně a jednoznačně. Je respektováno zadání bakalářské práce. Struktura práce
vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.
Teoretická část práce se zabývá analýzou vybraných rizik v podniku. Je uvedeno, co je
analýza rizik, základní pojmy, vztahy a činnosti. V kapitole 2 jsou uvedeny některé metody
analýzy rizik, z nichž metoda PNH a skórovací metoda jsou využity v praktické části
k analýze vybraných rizik. V kapitole 3 jsou uvedena vybraná rizika v podniku, které pomocí
zvolených metod budou analyzována. V kapitole 4 je formulován cíl bakalářské práce a
použité metody pro její zpracování.
V praktické části práce je stručně popsán podnik a stav řešené problematiky. Jsou
identifikována vybraná rizika a zpracována jejich analýza s využitím zvolených metody
„PNH“ a skórovací metody s mapou rizik. Kapitola 9 obsahuje formulace návrhů opatření
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ke snížení rizik zkoumané problematiky. V následující kapitole je zhodnocen přínos
navržených opatření pro vybraný podnik.

Zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma ISO 690–3 je dodržena, mimo
uvedeného zákonu a vyhlášky. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla dobrá. Byla průměrně aktivní a
dodržela zásadní termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se
zdroji. Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je velmi dobrá.
Prokázala schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5. 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně